ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО

РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ

 КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «8»  июля  2022  года                                                                       № 22/ 111

О внесении изменений в постановление департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

от 28.12.2021 № 21/472

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлениями Правительства
Российской Федерации от 27 декабря 2004 года № 861 «Об утверждении
Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче
электрической энергии и оказания этих услуг, Правил
недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому
управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил
недискриминационного доступа к услугам администратора торговой
системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического
присоединения энергопринимающих устройств потребителей
электрической энергии, объектов по производству электрической энергии,
а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым
организациям и иным лицам, к электрическим сетям»,
от 30 июня 2022 года № 1178 «О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации по вопросам технологического
присоединения энергопринимающих устройств потребителей
электрической энергии к электрическим сетям и признании утратившими
силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации», руководствуясь постановлением администрации Костромской
области от 31 июля 2012 года № 313-а «О департаменте государственного
регулирования цен и тарифов Костромской области»,

департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области от                                         28

декабря 2021 года № 21/472 «Об утверждении стандартизированных

тарифных ставок, ставок за единицу максимальной мощности для

определения платы за технологическое присоединение

энергопринимающих устройств максимальной мощностью менее 670 кВт

и на уровне напряжения 20 кВ и менее и формул для определения размера

платы за технологическое присоединение к распределительным

электрическим сетям сетевых организаций на территории Костромской

области на 2022 год» (в редакции постановлений департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

от 04.03.2022 № 22/20, от 25.03.2022 № 22/28, от 10.06.2022 № 22/101)

следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 1 признать утратившим силу;

2) пункт 2 признать утратившим силу;

3) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Утвердить льготные ставки за 1 кВт запрашиваемой

максимальной мощности в отношении всей совокупности мероприятий по

технологическому присоединению к электрическим сетям сетевых

организаций на территории Костромской области на 2022 год

(приложение № 5) согласно приложению № 1 к настоящему

постановлению.»;

4) в стандартизированных тарифных ставках (приложение № 1):

графу 4 пунктов 3, 4, 5, 6, 6.1 признать утратившей силу;

в графе 5 пунктов 3, 4, 5, 6, 6.1 слова «более 150 кВт» исключить;

5) Ставки за единицу максимальной мощности (руб./кВт) для

определения платы за технологическое присоединение

энергопринимающих устройств максимальной мощностью менее 670 кВт и

на уровне напряжения 20 кВ и менее (приложение № 2) признать

утратившими силу;

6) Формулы платы за технологическое присоединение

(приложение № 3) изложить в новой редакции согласно приложению № 2  к

настоящему постановлению;

7) Плату за технологическое присоединение энергопринимающих

устройств заявителей к распределительным электрическим сетям сетевых

организаций на территории Костромской области на 2022 год  (приложение

№ 4) признать утратившей силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,

возникшие с 1 июля 2022 года.

Директор департамента                                                             И.Ю. Солдатова

consultantplus://offline/ref=BB42B1F3EE46D96C603441CB60B6988DBCABE7130A92033400567FADD0578FC218DA3E1B7E17782D1CE50120B638C2A4A39EF9272BBF68BB84C3C621g527M
consultantplus://offline/ref=BB42B1F3EE46D96C603441CB60B6988DBCABE7130A920332005D7FADD0578FC218DA3E1B7E17782D1CE50120B638C2A4A39EF9272BBF68BB84C3C621g527M
consultantplus://offline/ref=BB42B1F3EE46D96C603441CB60B6988DBCABE7130A9201370A527FADD0578FC218DA3E1B7E17782D1CE50120B638C2A4A39EF9272BBF68BB84C3C621g527M

Приложение № 1

Утверждены

постановлением департамента

государственного регулирования цен

и тарифов Костромской области

от 8 июля 2022 года № 22/111

Льготные ставки за 1 кВт запрашиваемой максимальной мощности в

отношении всей совокупности мероприятий по технологическому

присоединению к электрическим сетям сетевых организаций

на территории Костромской области на 2022 год

Льготные ставки за 1 кВт запрашиваемой максимальной мощности в

отношении всей совокупности мероприятий по технологическому

присоединению к электрическим сетям сетевых организаций на территории

Костромской области:

1) 3000 руб. за кВт (с учетом НДС) для определения стоимости

мероприятий в случаях технологического присоединения:

- объектов микрогенерации заявителей - физических лиц, в том числе

за одновременное технологическое присоединение энергопринимающих

устройств заявителей - физических лиц, максимальная мощность которых

не превышает 15 кВт включительно (с учетом ранее присоединенных в

данной точке присоединения энергопринимающих устройств), и объектов

микрогенерации, а также энергопринимающих устройств заявителей -

физических лиц, максимальная мощность которых не превышает 15 кВт

включительно (с учетом ранее присоединенных в данной точке

присоединения энергопринимающих устройств), отнесенных к третьей

категории надежности (по одному источнику электроснабжения),

присоединяемых к объектам электросетевого хозяйства сетевой

организации на уровне напряжения 0,4 кВ и ниже, при условии, что

расстояние от границ участка заявителя до ближайшего объекта

электрической сети необходимого заявителю класса напряжения сетевой

организации, в которую подана заявка, составляет не более 300 метров в

городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской

местности;

- объектов микрогенерации заявителей - юридических лиц или

индивидуальных предпринимателей, присоединяемых по третьей категории

надежности к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации на

уровне напряжения 0,4 кВ и ниже, при условии, что расстояние от этих

энергопринимающих устройств до существующих объектов

электросетевого хозяйства сетевых организаций составляет не более 200

метров в городах и поселках городского типа и не более                  300 метров

в сельской местности.

Применение льготной ставки за 1 кВт запрашиваемой максимальной

мощности при расчете платы для заявителей - юридических лиц или

индивидуальных предпринимателей для одновременного технологического

присоединения объектов микрогенерации                                и

энергопринимающих устройств максимальной мощностью не более

150 кВт (с учетом ранее присоединенных в данной точке присоединения

энергопринимающих устройств), присоединяемых по третьей категории

надежности к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации на

уровне напряжения 0,4 кВ и ниже, при условии, что расстояние от этих

энергопринимающих устройств и (или) объектов микрогенерации до

существующих объектов электросетевого хозяйства сетевых организаций

составляет не более 200 метров в городах и поселках городского типа и не

более 300 метров в сельской местности, осуществляется с учетом

особенностей, определенных абзацами восьмым - десятым пункта

17 Правил технологического присоединения энергопринимающих

устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству

электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,

принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим

сетям, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 27 декабря 2004 года № 861 «Об утверждении Правил

недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической

энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к

услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и

оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам

администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и

Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств

потребителей электрической энергии, объектов по производству

электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,

принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим

сетям».

2) 1000 руб. за кВт (с учетом НДС) для заявителей - физических лиц,

владеющих объектами, отнесенными к третьей категории надежности (по

одному источнику электроснабжения), в случаях технологического

присоединения энергопринимающих устройств, максимальная мощность

которых не превышает 15 кВт включительно (с учетом ранее

присоединенных в данной точке присоединения энергопринимающих

устройств), объектов микрогенерации, в том числе за одновременное

технологическое присоединение энергопринимающих устройств и объектов

микрогенерации, при условии, что расстояние от границ участка заявителя

до объектов электросетевого хозяйства на уровне напряжения 0,4 кВ и ниже

необходимого заявителю класса напряжения сетевой организации, в

которую подана заявка, составляет не более 300 метров в городах и поселках

городского типа и не более 500 метров в сельской местности, при

заключении договора членом малоимущей семьи (одиноко проживающим

гражданином), среднедушевой доход которого ниже величины

прожиточного минимума, установленного на территории Костромской

области, определенным в соответствии с Федеральным законом «О

прожиточном минимуме в Российской Федерации», а также лицами,

указанными:

- в статьях 14 - 16, 18 и 21 Федерального закона «О ветеранах»;

- в статье 17 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в

Российской Федерации»;

- в статье 14 Закона Российской Федерации «О социальной защите

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС»;

- в статье 2 Федерального закона «О социальных гарантиях

гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие

ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

- в части 8 статьи 154 Федерального закона «О внесении изменений в

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими

силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с

принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в

Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти

субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»;

- в статье 1 Федерального закона «О социальной защите граждан

Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие

аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов

радиоактивных отходов в реку Теча»;

- в пункте 1 и абзаце четвертом пункта 2 постановления Верховного

Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2123-1

«О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого риска»;

- в Указе Президента Российской Федерации от 5 мая 1992 года

№ 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей».

Приложение № 2

Утверждены

постановлением департамента

государственного регулирования цен

и тарифов Костромской области

от 8 июля 2022 года № 22/111

Формулы платы за технологическое присоединение

1. Формула для расчета платы по стандартизированным тарифным

ставкам:

1.1. Если отсутствует необходимость реализации мероприятий

«последней мили»:

Р = С1 + С8 x q, где:

С1, С8 - стандартизированная тарифная ставка согласно приложению

№ 1 к настоящему постановлению;

q - количество точек коммерческого учета электрической энергии

(мощности).

1.2. Если предусматривается мероприятие «последней мили» по

прокладке воздушных и (или) кабельных линий:

Р = С1 + С2 x L2 + C3 x L3 + С8 x q, где:

С2, С3, - стандартизированные тарифные ставки согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению;

L2 - протяженность воздушных линий, строительство которых

предусмотрено согласно выданным техническим условиям для

технологического присоединения заявителя, км;

L3 - протяженность кабельных линий, строительство которых

предусмотрено согласно выданным техническим условиям для

технологического присоединения заявителя, км.

1.3. Если предусматриваются мероприятия «последней мили» по

строительству пунктов секционирования (реклоузеров, распределительных

пунктов, переключательных пунктов), трансформаторных подстанций (ТП),

за исключением распределительных трансформаторных подстанций (РТП),

распределительных трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем

напряжения до 35 кВ:

Р = С1 + С2 x L2 + C3 x L3 + С4 x n + C5 x Ni + C6 x Ni + С8 x q, где:

С4, С5, С6 - стандартизированные тарифные ставки согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению;

n - количество пунктов секционирования (реклоузеров,

распределительных пунктов, переключательных пунктов) согласно

выданным техническим условиям для технологического присоединения

заявителя, шт.;

Ni - объем максимальной мощности, указанный заявителем в заявке

на технологическое присоединение, кВт.

2. В отношении энергопринимающих устройств заявителей,

указанных в пункте 12(1) Правил технологического присоединения

энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии,

объектов по производству электрической энергии, а также объектов

электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным

лицам, к электрическим сетям, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 года № 861

«Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по

передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил

недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому

управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил

недискриминационного доступа к услугам администратора торговой

системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического

присоединения энергопринимающих устройств потребителей

электрической энергии, объектов по производству электрической энергии,

а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым

организациям и иным лицам, к электрическим сетям» (далее – Правила

технологического присоединения), присоединяемых по третьей категории

надежности (по одному источнику электроснабжения) к объектам

электросетевого хозяйства сетевой организации на уровне напряжения

0,4 кВ и ниже, при условии, что расстояние от этих энергопринимающих

устройств до ближайшего объекта электрической сети необходимого

заявителю класса напряжения составляет не более 200 метров в городах и

поселках городского типа и не более 300 метров в сельской местности, в

состав платы за технологическое присоединение энергопринимающих

устройств не включаются расходы, связанные со строительством объектов

электросетевого хозяйства - от существующих объектов электросетевого

хозяйства до присоединяемых энергопринимающих устройств и (или)

объектов электроэнергетики:

С2 = 0, С3 = 0, С4  = 0, С5 = 0, С6 = 0.

3. Для Заявителей, максимальная мощность присоединяемых

энергопринимающих устройств которых составляет не более 150 кВт с

учетом особенностей, установленных абзацами первым - двадцать вторым

и двадцать шестым пункта 17 Правил технологического присоединения,

стандартизированные тарифные ставки на строительство «последней мили»

рассчитываются по следующим формулам:

С2
<150 кВт = 0,5 х С2, С3

<150 кВт= 0,5 х С3, С4
<150 кВт = 0,5 x С4,

С5
<150 кВт = 0,5 x С5, С6

<150 кВт = 0,5 x С6.